dæc eo plenius agnoscitis; quo id devotius ex usu A catum coopertum fuit, populo etiam innocentis non quojidianio frequentare soletis. Si ergo te, qui mente soles videre Deum, carnalium forte titillatio- nem ad tempus, tenebræ obscuraverint; si a bono opere alienus ille vitiorum populus, quem auxiliante Domino supplantare quondam solebas, te cessare fecerit: exeunti tibi ab Ægypto harum tenebrawrum, exeunti etiam tibi a bujus populi barbari dominatu, sit Iudea sanctificatio tua, ut per humiliem et puram recuperes confessionem, quod tibi videris ad horam perdidisse, vel per suggestionem in carne, vel per temorem in actione.

IV. Multa quidem et alia ad sanctificationem pertinientia in sacra passim Scriptura reperire posstis, sed quia de exteriori hac, quæ imminet, loquimur festivitate, de hac quoque, quæ etiam ab hominibus videri potest, tractamus sanctificatione, quæ ut in auctoritate sacri eloquii nobis occurrit, triplex invenitur. Munditia videlicet carnis, instantia in bono opere, et sedalitas in bona confessione. Prima te faciet mundum, secunda ornatum, tertia recuperabit, si quod forte vel in munditia vel in ornatu, fuerit amissum. Magna certe sanctificatio, confessio vestra; et que bona destructa reparat, et recuperat perdita: fracta consolidat, et in integrum restituit collisa. Frequentate cam assidue, exercete indesinenter, et maxime cum festa præcipua instant, ut eo mente, in eis, sitis jucundiores, quo per confessionem fueritis puriores; eo etiam quietiores in conscientia, quo, ipsa plenum vobis affrente testimonium, nihil a vobis recordamini commissum, quod non sit, et ei, cui debetis, et eo modo, quo debetis, per confessionem revelatum. Nunquam enim mens quieta erit, quandiu peccatum aliquod in se habet coopertum; semper quippe reindaret conscientia, vermem in se habens, et ubique circumferens corrodentem, et ignem ejus interiora depascentem. Et quemadmodum ægrum illum pronuntias, et omnino infirmum, quem noxiis vides humoribus inflatum, nec ullatenus ad aliquam posse pertingere sanitatem, nisi prius noxium omnem, quo lethaliter inflatus est, evomuerit humorem, sic nihilominus judica confidenter et istum prævalido languore obsessum, nec ullam ei patere posse viam salutis, nisi venenosum prius phlegma, quod in mente, per peccati contraxit absconsionem, internæ evomuerit corruptionis.

V. Scitote præterea, dilectissimi, Deo nihil adeo displicere quam absconsionem peccati. Displicet quidem ei, quod peccatum commisisti; sed multo plus, quod commissum abscondisti; et id per confessionem ad tuam absolutionem detegere noluisti. Peccati namque absconsio tanti ponderis est coram Deo, ut non solum abscondentem judicet pœna dignum, sed et eos nonnunquam inter quos conversatur, a pœna alienos esse non sinat. Nec a me, in hoc dissensio; si in mentem vobis venerit verax illa historia de Achæo filio Charmi (*Josue viii*), qui solus quidem ut scitis, peccavit, sed quandiu pec-

A parum obfuit. Nam coram nostibus suis populus stare non potuit, donec peccatum et proderetur, et proditum puniretur. Quid enim dicit Scriptura? *Filiæ, inquit, Israel prævaricati sunt mandatum, et usurpaverunt 74 de anathemate (ibid.).* Notate, queso, diligenter hæc verba. Ecce quomodo filii Israel dicuntur usurpasse de anathemate, cum solus usurpaverit Achæo. Et adjunxit Scriptura: *Iratusque est Dominus contra filios Israel (ibid.).* Solus Achæo mandatum prævaricatus est; et non solum contra illum, sed contra filios Israel Dominus iratus est. Usurpasse dicuntur de anathemate, pro eo quod inter eos usurpatum est: magis autem quod [al. sicut] sit ipsis etiam nescientibus inter eos usurpatum: ita inter eos quoque et absconditum est. Unde et ait Dominus ad Josue: *Peccavi: Israel, et prævaricatus est mandatum meum: tulitque de anathemate et fuati sunt; atque mentiti, et absconderunt inter vasa sua, nec poterit Israel stare ante hostes suos, esque fugiet, quia pollitus est anathemate.* Non ero ultra vobiscum, donec conteratis eum, qui hujus sceleris est Reus (*ibid. 11*). Item: *Quicunque, inquit, in hoc facinore est deprehensus, comburetur igni cum omni substantia sua, quoniam prævaricatus est mandatum Domini, et fecit nefas in Israel (ibid. 15).* Hoc autem factum, quod ego vobis modo ad terrorem propono, posuerunt quondam, ut legitis, principes legationis Israel filii Ruben et Gad, et diauidæ tribui Manasse, quando dixerunt: *Nonne Achæo filius Zare præteriit mandatum Domini, et super omnem populum ira incubuit?* (*Josue xxii, 20*) Et ille erat unus homo. Atque utinam solus periisset in scelere suo. Absit ut inter vos sit aliquis prævaricans mandatum Domini, quod transmisit per Josue, ut tollat ullus [al. ullus eorum], qui inter vos sunt, de anathemate; et maxime, ut suretur, et mentiatur, et abscondat inter vasa sua.

VI. Quod est hoc anathema, quo pollutus est populus, nisi hic mundus, in cuius significatione dictum est ad eos: *Sit civitas haec anathema, et omnia quæ in ea sunt?* (*Josue vi, 17*) quæ quidem verba ille vobis exponit discipulus quem diligebat Jesus: *Nolite, inquiens, diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*I Joan. ii, 15*). Et tu si peccatum aliquod mortale, quo mundi hujus incessanter solent involvi amatores, commiseris, et illud per confessionem non detexeris, sed apud te intra arcaña conscientiae celaveris: et maxime cum ali- quid, quod prohibitum in proprietate, in oculo possederis, nimirum de anathemate urbis Jericho tulisti, et quod pejus est intra vasa tua abscondisti. Sed misere tui, miserere et eorum inter quos con versaris, ne forte cum solus peccaveris, non solus puniaris: involvente Domino, justo quidem, sed terribili iudicio suo pariter tecum in peccato tuo contubernales tuos, etiam innocentes, non tantum pro eo, quod iniurias a te commissa est, quantum

pro eo quod a te inter eos conversante, et intrante, A plieiter gloriam ejus, atque aliud videre majestatem ejus in vobis.

atque exēunte abscondita est. Hec, fratres, etsi dicta sint ad vos, non tamen dicta putetis propter vos. Sed dum confessionis utilitatem ostendere nō timur, haec et fortasse non infructuose, licet non propter vos, qui modo præsentes adestis, sed propter quosdam tamen, quos habere adhuc poteritis inter vos, ocurrerunt.

VII. Sanctificamini itaque hodie, filii Israel, hac triplici sanctificatione: ut sitis corpore mundi, in bona conversatione ornati, et in confessione puri, et hoc modo purificati et parati. Quomodo, dicitis, erimus parati? Ecce quomodo. Exhibitete vos promptos ad voluntatem Dei, et devotos, ut in nullo ei contraire præsumatis: sed vos vobis ex toto renuntiantes, ejus vos nutibus semper et ubique committatis. Talem se senserat, qui dicebat: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum* (*Psalm. lvi, 8*). Præsto fuit ad omnem voluntatem Dei sui, id volens quod voluit ipse: id etiam agens, quod, ut ageret, præcepit ipse. Unde et addidit: *Cantabo et psalmum dicam Domino* (*ibid.*). Hilariter se fecerat in expletione voluntatis divinae datorem, qui se asserit cantare, et psalmum dicere Domino. Hilaritatem quidem ostendens per canticum, et donum per psalmum. Cantare autem, ad exultantem; psalmum dicere, pertinet ad operantem. Hanc formam præparandi vos, præfixit vobis dux ille vester, et Dominus, qui non venit ut faceret voluntatem suam, sed ejus, qui misit illum (*Joan. vi, 58*); *fatus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Phil. ii, 8*). Videtis itaque quod virtus et amor obedientiae vos efficit paratos, quoniam nullatenus paratus est, qui ad obediendum devotus non est.

VIII. Sanctificamini igitur, filii Israel, et estote parati, quia in die crastina, videbitis majestatem Dei in vobis. Sanctificari quoque et parari, hoc est hodie scire quia veniet Dominus, sicut econtrario, a bono opere tepeccare, commissa peccata operire, præceptis seniorum nolle parere, quod Dominus veniet quodammodo ignorare est. Si hoc modo scientes [*al. scientes fueritis*], quia hodie veniet Dominus, mane videbitis gloriam ejus; et si sanctificati hodie fueritis et parati, die crastina videbitis majestatem Dei in vobis. Item dicitur (*239*) quod *Descendet Dominus crastina die et auferet a vobis omnem languorem*. **75** Certe quando majestatem et gloriam Domini videbitis, consolabitur vos, et omnem auferet languorem a vobis. Quia in visione tantæ majestatis, et gloriae nullus poterit languor locum habere. Sed nunquid alia majestas ejus, alia gloria ejus? Absit. Unum enim idemque in eo majestas et gloria ejus est. Attamen cum aliud non majestas ejus, aliud gloria ejus; aliud tamen, quantum ad nos videtur mihi esse, videre vos simi-

IX. Viderunt enim quondam sancti Patres nostri, multifariam multisque modis, majestatem ejus; sed non eo modo viderunt eam in se ipsis, quo vobis promittitur, quod eam visuri estis die crastina in vobis, quam et videbitis unitam vobis. Quando Verbum caro factum est (*Joan. i, 14*), quando in similitudinem hominum factus, et habitu iuventus est ut homo (*Philip. ii, 7*): tunc visa est illa majestas in vobis, quod crastina, ut scit's, dici specialiter reservatum est. Nonne ipse majestas sua? Plane ita est. Quod si ita est; imo quia ita est, cum videtur populus ejus, nonne videtur et majestas ejus? Et nonne die crastina videbimus Deum, quando dicemus: *Visibiliter Deum cognoscimus?* (*260*) in quo tunc visibiliter cognoscetur, nisi in eo quod visibile habebit, quod et habebit ex vobis? Die igitur crastina videbimus majestatem Dei in nobis, quando dicemus: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i, 14*). Quando et festinanter venient pastores in Bethlehem (*Luc. ii, 15*), ut et ipsi videant, quod factum est Verbum: quod nisi factum esset, vide: i ab eis non posset. Mane etiam videbitis gloriam ejus, quando dicemus (*261*): *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre*. Videbimus die crastina majestatem Dei in nobis; sed in infirmitate nostra, sicut et gloriam in ignominia nostra. Ita videbimus mane, ita videbitis et crastina die.

X. Et tunc pôterit veraciter dici de vobis: *Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis* (*Luc. x, 23*); et eo præsestimo modo, quo vos videtis. Quia cum alius in vobis sit oculus, quo in uno eodemque mediatore Dei et hominum, Deo et homine, Domino nostro Iesu Christo, majestatem videtis et gloriam; alius vero quo infirmitatem et ignominiam, sic utrique in eo naturæ et assumenti et assumptæ proprietatem conservatis, ut personam nequaquam geminatis. Descendet etiam die crastina, et auferet a vobis omnem languorem, pro eo quod a mundo abstulit peccata sua, ut jure a Præcursori suo, Agnus Dei vocetur: *Qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*). Peccatum siquidem languor animæ est. Hic languor est, qui mundum prævalide usque ad Christi inficit adventum. Quia *agrotavit*, ut scitis, *filius vidua, et erat languor fortissimus*, ita ut non remaneret in eo halitus (*III Reg. xvii, 17*). Sed pietate commotus venit vir Dei Elias, et suscitavit defunctum, et halitum reaccedit extinctum, ut impleretur, quod de isto nobis promittitur, quia ad vos die crastina descendet, et auferet a vobis omnem languorem, qui cum Patre et Spiritu sancto Deus est benedictus in secula. Amen.

SERMO XXI.

ITEM IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

De spirituali Verbi ad animam adveniu.

SYNOPSIS SERMONIS.—I. Internæ gratiæ accessus et

(259) In officio Eccles. Vigilæ Nativitatis Domini.

(260) In pref. nat. Ex officio missæ.

(261) Ubi supra.

recessus quam dispensatoriis sit erga electos. — 2. Sanctificandi filii Israel, id est cogitationes cordis ex sanctis orts desideriis. — 3. Sanctificatio interna per abstinentiam, silentium, quietem, vigilias, studium sacrae lectionis, meditationem, fervorem boni desiderii. — 4. Postrema et ultima sanctificatio est perseverantia in oratione; cum recapitulatione praecedentium. — 5. Quanta cautela pellendo errori, et sollicitudo fugando corpori necessaria sit. — 6. Modus excipiendi et retinendi Deum hospitio. — 7. In accessu et recessu gratiae ut se habendum est. — 8. Vesperi comedere carnes, et mane saturari panibus, est hic sanctorum exemplis pasci, donec lux et saties gloriae oriatur.

I. *Sanctificamini hodie, et estote parati* (262). In sermone præcedenti, fratres charissimi, de hoc humili Salvatoris nostri adventu quedam ad vos diximus, in quo per carnis nativitatem, sicut sacrosancta haec, quæ modo instat, festivitas, representat, apparere oculis mortaliū, et ipse mortalis factus, dignatus est. Sed unusquisque vestrum convertatur modo ad scipsum; et quod dicturi sunus, in propria studeat experientia videre. Visitat vos interna gratia frequenter: accedens ad vos, et recedens a vobis; et in unoquoque tam videlicet accessu suo, quam recessu, **76** vestram salutem querens. Nam accedit, ut exhilaratos efficiat, et recedit, ut avidos vos reddat. Vide, ut et digno jubilo glorificetis præsentem, et desiderio infatigabili queratis absensem. Et si totam vos oporteat circuire civitatem, per vias singulos et plateas (*Cant. III, 2*): non vobis sit onerosum querere quem diligit anima vestra. Tantusque erga eum, quem queritis, ardeat amor, ut in querendo non sit fastidio labor. Nullum habebit anima tua levamen, ipso absente; sicut nec gravamen sentiet, ipso presente, quia sicut sursum omni levitate portaris, et erigeris cum præsens est munere suo, ita et deorsum vergis et deprimeris, eum absens est pondere tuo.

II. Sensistis quidem saepè, et experti haec, quia nullatenus possunt filii Sponsi lugere, quandiu cum illis est Sponsus. Sed quando auferetur ab eis Sponsus, tunc jejunabunt (*Math. ix, 15*). Nec mirum. Cum enim ipse auferetur ab eis: auferetur ab eis panis, et necesse erit jejunare eos, dum non habent quod manducent. Consulo ergo, ut sanctificant se hodie filii Israel, et sint parati. Quia si hoc egerint, **D** securos eos facio, quia die crastina, videbunt maiestatem Dei in se. Filii Israel internæ sunt illæ cordis cogitationes, quas ex se bona desideria a Spiritu sancto concepta, gignunt; quæ Deum per fidem, et sanctum fervorem vident. Neque enim per affectum se in eum extenderent, nisi prius per intellectum eum aliquatenus viderent. Hi filii Israel sanctificant et præparent se, ut sanctificati et præparati diem exspectent crastinam eum omni sollicitudine. Quia tunc videbunt maiestatem Dei sui in se; videbunt et gloriam ejus, qui etiam ad hoc descendet, quia isti in imo, illi autem in sublimi sunt. Ad hoc enim descendet, ut auferat ab eis omnem languorem.

(262) Ubi supra. Ex primo respons. vigil. nativ.

A III. Sit prima eorum sanctificatio abstinentia. Ut cum viro illo desideriorum abstineant ab eo quod suave ventri, quatenus gustu attingant interne, quod dulce est menti (*Dan. I, 8*). Sit secunda, silentium oris, et eo plenius verbum, quod ad eos dicitur absconditum, audiunt; eo etiam perfectius, quasi furtive suscipiant aures eorum interni susurrus venas (*Job IV, 12*), quo in se per gravitatem stabiliti difluere per noxia verba resurgunt, et dum otiosis verborum fabulis non intendunt, vocem quasi auræ lenis (*Job IV, 16*), auditu illo interiore, percipiunt. Sit tertia, quies ab exteriori [*al. exteriorum*] occupatione, quia in tempore vacuitatis scribenda sapientia est: et qui minorantur, actu percipient eam (*Eccli. xxxvii, 25*). **B** Cum dicat abyssus, Non est in me; et mare loquatur Non est mecum (*Job xxviii, 14*). Sit quarta, instantia vigilarum, ut postquam caro per abstinentiam fuerit afflita, et mens per gravitatem silentii natura fuerit effecta, per quietem, ab occupatione exteriorum, internam tranquillitatem adepta, per instantiam vero vigilarum puritatem nacta internam, illam quoque, quæ intus lascivire soleat, insolentem instabilitatem plene sedans, in quodam jam gaudeat die Sabbati, in elaritate videlicet interni secreti. Sit conjunctum studium sacre lectionis, in quo velut in speculo faciem suam videntes, quid eis adsit decorum, quod eis placeat, quid fecunditatis quod displiceat, reprehendant. Et tam ad illud agendum, quam ad hoc inveniendum totis viribus insistant. Sit sexta, pura meditatio, ut accensa prompte cognitionis lucerna domum mentis everrant, et tanq[ue] diu tota diligentia querant, quoisque dragmam perditam reperiant (*Luc. xv, 8*), in cuius forma, et Domini sui querant imaginem et similitudinem reprehendant. Sit septima, fervor boni desiderii, ut viso tantillo lumine, quod inest imaginis, inardescat amplius ad intuendam claritatem, quæ est in sole ipsius rei, et per impatientiam desiderium hoc ferre non sustinens, et tamen præ magnitudine desicere non valens, quo longius differtur, eo magis et augeatur.

IV. Tempus est ut jam diutius non fraudentur a desiderio suo, sed sit eis oœlava sanctificatio, perseverantia in oratione; cui tandem insistant, donec ipse, quem desiderando querunt, et querendo desiderant, suavis et hilaris illabatur sensibus, spem eorum, et desiderium [*al. spes illorum: desiderium*] cordis eorum tribuens eis, et in voluntate labiorum ejus non fraudans eos (*Psal. xx, 5*). Sed intret ad illos, et ecenit cum eis, de illa claritate habitaculi, unde recenter venit, aliquid eis favorable enarrans, non verbis obstrepens, sed affectibus blandiens; non auribus sonans, sed cordibus illabiens; non exterius proferens sermonem, sed interiorius infundens uincionem. Sic spinas et tribulos, quos in horto corporis nostri mater Eva plantavit, jejunium etsi non funditus eradicet, vel solo tenus abscondit: silentium noxia in ore verba destruit. Quiet Domini.

ab occupatione exteriori omnem in mente inquietudinem sedat. Puritas vigiliarum instabilem insolentiam, per sanctam maturitatem castigat, ut dein e sensum lectio illuminet, illuminatus sensus **77** affectum desiderit procreet, desiderium servens puram orationem emitat, et eum, de quo lectio narrat, meditatio querit, desiderium inventit, puritas orationis apprehendat [al. apprehendit], perseverantia retinet, et dicit: *Tenebo eum, nec dimittam* (*Cant. iv, 3.*)

V. Sanctificamini in his, o filii Israel, interiores, inquam, filii Israel et spirituales, et eo magis spirituales, quo interiores. Sanctificamini, dico, et estote parati. Porro paratos efficiet hos filios Israel cautela et sollicitudo, ut venientem et per cautelam agnoscant, et per sollicitudinem apprehendant. Cautela procul pellit errorem, et sollicitudo fugat torporem. Multi quoque partum mentis sue visitationem putaverunt internæ gratiae: et decepti sunt. Solliciti fortassis erant ut venientem gratiam apprehenderent, sed, quia ad agnoscendum prudentes non erant, dum se aestimaverunt Spiritus suscipere infusione, instabilem cordis sui suscepserunt cogitationem. Alii interne gratia quando venit, visitationem agnoscent, sed ad comprehendendum atque tenendum solliciti esse nesciunt. In deprehendendo quidem cauti, sed in comprehendendo nequaquam solliciti. Unde sit, ut statim eam amittant, quia, sicut ut repente venit, ita dum amplecti eam nesciunt, statim fugit. Sicut ex abrupto veniens: sic et sine mora recedens. Isti scientiam habent, sed sine zelo; illi zelum quidam, sed nequaquam scientiam (*I Rom. x, 2.*) Ideo dixi utrumque illis adesse donum, qui parati esse volunt, cautelam et sollicitudinem, quatenus nec error eos fallat, quin agnoscent quando venerit, nec tempor negligentes et desides reddat quin retineant cum venit.

VI. Aliquantulum, ut ita dicam, si tamen ita dicere audeo, est elatus hospes iste, de quo loquimur, et inde protum quemlibet degignans, nisi multum rogetur, non perendinat. Nisi violenter cogatur, non manet: etiam manens, nisi fortiter teneatur, recessit et repente, dum nesciit, evanescens elabitur. Sed quid in his agendum nobis sit, evangelici illi nos viri instruunt. Qui videntes quod fluxit se longius ire, non sheepliciter petierunt, sed, sicut scriptum est: *Cegeant illum dicentes; Mane nobiscum, Domine, quoniam aduerseris, et inclinata est jam dies* (*Luc. xxiv, 29.*) Vade, et tu fac similiter, ut dum sollicitus observator et discretor internorum motuum in te erumpentium, tam illorum qui fuerunt ad te, in te, quam qui fuerunt ex te, in te, senseris internam se velle gratiam subtrahere, apprehendens enim [al. eam], fortiter temeras, et firmiter stringas, et violenter cogas atque dicas: *Mane mecum, Domine, quoniam aduerseris, et inclinata est jam dies.* Hoc est, ad occasum, te abscondente, vergit in me internæ claritatis sol. Mane mecum illuminans me; et accede, ne accrescant ignorantiae meæ, si obscu-

ratur cloris mea: et multiplicentur dilecta mea, si refrigescit charitas mea.

VII. Intrabit tunc, si tamen jam foras exierat. Intrabit, inquam, si tu intraveris. Et ideo intrabit tecum, juxta id, et intravit cum illis. Sed statim ut in fractione panis, in revelatione scilicet interni intellectus, apertis spiritualibus oculis mentis, cognoveris eum, evanescet ab oculis tuis. Quando autem taliter pro more suo, se erga vos habuerit, nolite contristari, nec turulet cor vestrum. *Vadit, inquam, sed iterum reniet ad vos, et gaudabit cor vestrum* (*Joan. xvi, 22.*) Et ideo in die malorum ne immemores fueritis honorum (*Eccli. xi, 27.*) sed quando est gratia absens, ad mentem revocate dona, quæ contulit praesens, et dicit: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret Scripturas?* (*Luc. xxiv, 32.*) Et sit ut sic ex toto, nec in absentia lucis, tenebrosi; nec in absentia panis, sitis jejuni. Quia et vespera hoc modo mutabilitis in diem; et ad instar mundi animalis, ruminabit, dum mandere non valetis. Haec vespera ad istud spectat, quo dicitur his spiritualibus filiis Israel: *Sanctificamini hodie, filii Israel, et estote parati.* Et item: *Hedie scietis quia veniet Dominus* (263) ut eæ interim salvi facti sint, qui de ipsis rei absentiâ desolati sunt.

VIII. Haec vespera est, de qua ad hos rursus dicitur filios Israel: *Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus* (*Exod. xvi, 12.*) Quid est vespera carnes comedere, nisi abscedente gratia, quæ et luminosa est in eo quod per cognitionem nos veritatis illustrat, et ignea, quia per anorem nihil minus nos virtutis inflamat: abscedente, inquam, et se ad tempus subtrahente, delectabilibus sanctorum exemplis, mentis condire palatum, donec oriantur mane et suos sumpo illo dilueculo, quo nos visitat, quos subito probat paululum (*Job vii, 18.*), radios emittat: et ablatis a medio carnibus, quas vespera comedebamus, panibus nos satiet? Ad hoc pertinere arbitror, quod verbis alii Sponsa dicit: *Paululum cum pertransisset eos* (*Cant. iii, 1.*) Naud dubium quin custodes civitatis, et ea Sponsum quærente, **78** absentem invenerit: *Inveni, quem diligit anima mea* (*ibid.*) Ut ipsos jam quodammodo poseret ad dorsum, dum ad ipsius dilecti pervenit amplexum, et interim omitteret edere sanctorum praecedentium quasi carnes: habens nimurum tam sapidos in donis visitationis sue, in approximatione, et adventu internæ gratiae, non solum quos comedat, sed quibus satietur, panes. Vespera itaque comedunt filii Israel carnes, et mane saturantur panibus, ut hoc modo sanctificantur et sint parati, quia in die crastina videbunt Dei majestatem in se. De hac item vespera in eodem loco: *Vespere, inquit, scietis, quod Dominus eduxerit vos de manu Ægypti, et mane videbitis gloriam Domini* (*Exod. xvi, 6.*) Non ergo nimis doleant filii Israel quando haec super eos vespera venit, sed recordentur, quia eduxit Dominus eos de terra Ægypti, sieque eis haec recordatio, nonnulla

(263) Ex officio Eccles. ubi supra,

erit in hac vespera consolatio, donec oriatur mane a eis illud; in quo videbunt gloriam Domini, qui est benedictus in saecula. Amen.

SERMO XXII.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

De interna gratia animam visitante.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Mane illud desiderabile, quo languor animæ et corporis auferendum. — 2. Absente gratia Dei adjutrice damna animæ tentationibus et infestationibus variis subjectæ. — 3. Presente gratia interna, exoritur quies animæ et corporis, et subjectio spiritui. — 4. Totum hominem mire componit, firmat et ornat divina gratia. — 5. Effectus divinae gratiae conglobati mentem tranquillantis, purgantis, elevantis. — 6. quis spiritualis animæ languor optabilis. — 7. Status animæ frontis dilecto. — 8. In hac vita mortali accessus et recessus abundantia gratiae secreto dispensatur. — 9. Qua de causa illa subtractio sanitatis internæ contingat in sanctis. — 10. Vicissitudo alternabit in nobis, donec oriatur dies expers occasus. — 11. Ut in mane illud æternæ gloriae parandi sumus. — 12. Judea et Jerusalem ex nominis etymo confessionem et pacem sonant. —

I. *Hodie sciatis, quia veniet Dominus: et respere sciatis, quia Dominus eduxit vos de terra Ægypti* (264). (*Exod. xvi, 6*). Ut eum sciatis cum lumine venturum, qui vos quondam de tenebris (hoc enim nomen Ægypti sonat) vocavit in admirabile lumen suum (*I Petr. ii, 9*), sitque hujus geminæ scientie remuneratio beata et beatificans divinæ gloriae visio; que tunc erit, quando, ex toto vespera abscedet, et mane illecescat. Cum quanta, putas exultatione interim isti filii Israel hanc expectant crastinam diem, in qua visuros se sperant Dei in se majestatem, in qua et descensurum sciunt ipsum Dominum, ut ab eis omnem auferat languorem? sed et mane illud, non cum modico gaudio expectant, in qua Dei se visuros gloriam confidunt. O mane, in quo Dei videbimus gloriam! dies crastina, in qua Dei videbimus majestatem! non quidem simpliciter, sed in nobis. In qua et ipse descendet, non ut aliquem, sed ut omnem a nobis tollat languorem. In hoc hodie, in ignominia fuimus, non in gloria; in infirmitate, non in majestate; non in sanitate, sed in languore. Ignominiam, contumeliosam carnis appello tentationem. Infirmitatem, fluxam dico mentis instabilitatem. Languorem, multimodam utriusque appello ægritudinem.

II. Et videte, si non est ita. Absente namque gratia, ut unusquisque vestrum multoties sentit et experitur, carnis statim tentatio sevit. Hæreditatem dominæ præoccupare tentat ancilla. Delicate aliquando nutritus servus ille malus et piger, contumax, ut promittit Salomon, sentitur (*Prov. xxix, 21*). Evasurit; illicetam viro comeditionem suggestit (*Gen. iii, 6, 17*). Insurgunt, et germinant, atque in immensum erescunt, ipsa rigante ei excolente, quas in agro corporis nostri plantavit, spinæ. Et tribuli pangunt, et cruentant stimuli. Induitor caro putredine, et sorribus, et pulvere (*Job vii, 5*), ipsam denique colaphizare non cessat angelus Satanae (*II Cor. xii, 7*).

(264) Ex invitoorio vigiliæ Nativitatis Domini.

A Hæc et in hunc modum alia gloriae esse asseres, an ignominie? Mens quoque et ipsa, absente hac, de qua loquimur, gratia adjutrice, protinus infirmatur, effecta tanquam pulvis, quem prejicit ventus a facie terræ (*Psal. i, 4*). Levis videlicet, quam a vigore stabilitatis status rapit tentationis. *Garrula*, propter internam loquacitatem; *vaga*, propter inordinatam affectionem; *quietis* impatiens, propter dissolutionis, cui dedita est, motionem: *Nec valens in domo consistere pedibus* (*Prov. vii, 21*) affectuum suorum; suo ad ima, pondere vergens; et **79** scipsau omnino portare non valens. In tam horrendum nonnunquam casum proruens, ut mons etiam in eam cadens defluat, et saxum transferatur de loco suo. Lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumatur (*Job xiv, 18*). Quod nimur, ut scitis, tunc sit, quando sublimis in mente contemplatio, ad ima, dejecta dissolvitur, et robur internum in energiam debilitatem commutatur. Fortitudo etiam cogitationum, et mens fructuosa quandam et stabilis, dum modica spernit, sensim influente suggestione hostili evacuata et dissoluta destruitur (*Ecli. xix, 1*). Quæ omnia ad infirmitatem magis pertinere, ut arbitror, asseres, quam ad majestatem.

III. Hoc etiam [al. enim] geminum malum, nunc maximum deputas morbum. Hanc inquam, infirmitatem ignominiosam, et ignominiam infirmam nonne fortissimum asseris languorem? *Ægrotat certe iste*, imo pene usque ad mortem, et est languor ejus fortissimus ita ut vix remaneat in eo halitus (*III Reg. xvii, 17*). Sed erumpente hoc luminoso, de quo loquimur, mane: illucentem, et hac clara crastina die, illapsò scilicet in mentem adventu internæ gratiae, videbunt hi spirituales filii Israel Dei gloriam, qui suam primitus nimis horrendam viderunt ignominiam: qui suam in se intuiti sunt infirmitatem. Et utriusque ab eis descendens Dominus auferet angustias languoris, qui eos eatenus et in carne per subreptionem voluptatis, et in mente per levitatem oppressit instabilitatis. Percepto siquidem latifante et vivificante ipsis adventu caro debilis et infirma subiicitur, spiritus corroboratus et promptus dominatur, id est spiritus facta carnis valenter mortisfreat. Viriliter Job, cum male suadentem conjugem audit, quasi unam ex stultis mulieribus locutam esse redargens asserit (*Job ii, 10*). Refrenat spiritus jumentum suum: carnem suam, ne sit impetuosa, urget; et calcariis, ne sit pigra, extimulat; ne audeat pigritari excitata, nec reluctari retracta, uce, ut quondam solebat, audeat queritare superfluum; sed nec murmurare, si aliquid ei negetur, etiam necessarium. Pro ludo habentur jejunia; pro re, qua maxime frequentatur, vigilie; nuditas habetur pro fomento; paupertas possidetur pro summo oblectamento.

IV. Quodcumque denique durum reputatur et asperum, lene reputatur et leve. Quodcumque amarum et durum, suave efficitur et malle. Nonne ha-

gratia est Domini, quæm in hoc mane intuemini? non visum elevat vanitas, non auditum inquietat curiositas, non olfactum inficit voluptas, non gustum ingurgitat edacitas, non tactum polluit impuritas, non alienus membra motum reprehensibilem reddit levitas, composita sunt singula corporis membra, et coaptata, singula propriis officiis ordinate et decenter intendunt. Quod proprium habent in parte, in commune ad obsequium, in toto conserunt. Fulget vilitas in habitu, gravitas in vultu, puritas in affectu, maturitas in incessu, paupertas in victu, medioeritas in usu, utilitas in effectu. Et, ut brevi multa sermone comprehendam, in eunetis ejus motibus nihil omnino sit, quod vel humanum, vel angelicum, vel etiam divinum offendat aspectum. Nonne hanc admirabilem plectitudinem diei afflatabilis esse gloriam, quam tibi luminosum hoc mane intulit videndum? Mens quoque visitatur, visilita mundatur, mundata ornatur, ornata impletur, impleta consummatur, consummata laetificatur, laetificata plena cum fiducia, etiam remunerationem praestolatur.

V. Sieque in pace in idipsum dormit et requiescit, singulariter in spe constituta (*Psal. iv, 10*). Fiant omnia, in ea, prava in directa, et aspera in vias planas (*Isai. xl, 4*). Illuminantur tenebrosa, accenduntur frigida, et ne modum prætergradiamur, accensa temperantur, revelantur abscondita, respondeuntur præterita, aspicuntur præsentia, prospiciuntur futura, excitatur sensus, clarificatur intellectus, inflammatur affectus, universa delectabilia mundi contempnuntur, contempta abiciuntur, abjecta etiam obliquioni traduntur, ecclœstia approbantur, approbata amantur, amata desiderantur, pro adipiscendis eis infatigabiliter insistitur, cuncta laboriosa levia deputantur. Fit mens præ amore liquefacta, præ desiderio auxia, et a terrenis segregata, in supernis fixa, studiosa in lectione, pura in oratione, dulcis in meditatione, suavis in speculatione, defœcata in contemplatione. Unum quidem semper et ubique in cogitatu, et affectu circumferens, unum diligens, unum amplectens, ad unum tendens, in uno requiescens, et charitate vulnerata quousque plene in æternum possideat, quem nunc quoque indeficierat amat. Omnia prorsus fastidiens, nec in re aliqua sæculari ullam penitus requiem habens. Cum hoc in vobis sentitis, quid alius quam **80** Dei in vobis majestatem videot? Et dum haec gemina sospitate gaudetis, nonne omnem quodammodo a vobis, Domino descendente ad vos, languorem auferri sentitis? Nam omnem quodammodo haec die crastina languorem Domini a vobis auferet descensus, dum in tanto veritatis splendore, et virtutis ardore, tam in carne extinguit voluptatem quam in mente tranquillat instabilitatem interne gratiae adventus.

VI. Potest etiam per languorem ipse cruciatus desiderii intelligi qui animam devotam plene penetrat et perforat, qua avidissime ad Redemptoris sui

præsentiam suspirat. Unde et ipsa in Cantico dicit: *Adjuro vos, filiæ Jerusalem, ut, si inveneritis dilectum meum, nuntietis ei, quia amore languo* (*Cant. v, 8*). Obserans animas devotas, et omnino contestans, ut, cum in oratione per puritatem Deum repererint, bonum ei propositum ipsius insinuent, desiderium atque anxietatem enarrant, eique misericordiam atque pietatem impetrant. Item in eodem Cantico amoris: *Fulcite me floribus; stipate me malis, quia amore languo* (*Cant. ii, 5*). Quia amore languet, floribus se petit fulciri et malis stipari. Quod aliud non est, nisi quod religiosa et pia anima, quo majorem in desiderio, quo erga suum flagrat Conditorem, tolerat cruciatum, eo sollicitius abundare satagit, quibus invitatur et floribus bonarum cogitationum ad interiorum affectum, et malis piarum actionum ad exteriorum fructum. Sciens probationem dilectionis operis esse exhibitionem.

VII. Habeat, frater mi, anima tua languorem hunc, ut conetur istam sibi vocem assumere [*al.* Habet, frater mi, anima tua languorem hunc, si communiter istam vocem assumere possit]: *Vulnerata charitate ego sum*. Hunc languorem descendens Dominus auferit, cum animæ quod desiderat consert; non quia vel tunc desiderare omittit, etiam postquam quod desideravit, accepit; sed quia, licet desideret videre, quem habet præsentem desideratum, tamen jam tenens, non anxie cruciatur propter absentem. Habens quippe apud se præsentem, quem non sine cruciatu desideraverat absentem, allevatum quidem se sentit; sed ideo tamen non minus, imo plus fortasse quam antea diligit; et desiderando desiderat. Imitans jam in hoc ipsos angelos, de quibus dicitur: *In quem desiderant angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*). Qui et semper prospiciunt, ne beatitudinem tantam omittentes, vel ullo saltem momento prospicere, maximum tolerent cruciatum. Et semper prospicere desiderant, ne tantam suavitatem atque dulcedinem non esurientes, mortale atque perniciosum incurvant fastidium. O mane, in quo replebimur misericordia Domini, videntes gloriam ejus! O dies, in qua mandabit et annuntialit nobis misericordiam suam: ut et videamus majestatem ejus in nobis, et gaudeamus auferri languorem a nobis!

VIII. Apparet itaque visio haec lata, et letificans cum hoc mane, et cum hac crastina die auferatur, ipsa illucescente, et languor [*al.* qua auferatur illucescente iste languor], et quandiu mane appareat et dies fulget, tandiu durat et perseverat prædicta haec glorie et majestatis divinae visio, et languor ablatus locum non habet. Sed heu! quod tam cito et [*al.* istud] mane disparet, et dies declinat, ut sicut gaudere possumus in possessione præsentis claritatis, ita gemere nos oporteat in exspectatione futuræ caliginis, exspectantes cum beato Job vesperam, et replebimur [*al.* replebor] doloribus usque ad tenebras (*Job 1, 4*). Dies namque et mane

abeunt, et haec omnia superius memorata, quæ cum eis venerunt, cum eis pariter recedunt, Evanescit lœta visio majestatis et gloriæ, et moesta se infert visio infirmitatis et ignominiae, et qui ablatus fuerat languor, reddit; et sanitas, quia data non erat, sed commodata, recedit.

IX. Hoc esse puto quod de sancto patre nostro legimus, quia *ascendit Dominus ab Abraham, et ille reversus est in locum suum* (*Gen. xviii*, 53). Ita et tu reverteris ad locum tuum, cum Dominus ascenderit a te, colligens se in summis, et dimittens te in infimis, ut in teipso relabens, locum invenias ignorantie, infirmitatis et langnoris. Quia ascendens Dominus a te, tulit secum gloriam suam et majestatem, et illam quam tibi, dum tecum fuit, contulit sanitatem. Hoc est quod deplorat sanctus David, revocans in memoriam bona, quæ quandiu cum eo fuit, ei Dominus contulit; sed ab eo ascendens subtraxit, et in locum suum reversum se ingemiscens, dicit: *Domine in voluntate tua, non in aliquo merito meo, præstasti decori meo virtutem. Avertisti faciem tuam a me, et factus sum coniurbatus* (*Psal. xxix*, 8). Sed cum sic contigit, recurrendum ad eum est, si forte rursum permiscerit se apprehendi, quia et hoc consilium sibi, quamvis turbatus, dedit sanctus David, et humilem hanc, qua abeunte revocaret, et converteret aversum, confessionem emittebat, et dicens: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendere in corruptionem? Nunquid constituerit tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?* (*ibid.*, 10.) Et nunquid in hoc aliquid **81** profecit? Et quidem multum. Nam petens accepit, querens invenit, et pulsanti apertum est. *Audiret* siquidem *Dominus, et misertus est mei; Dominus factus est adjutor meus* (*ibid.*, 41). In quo ei misertas? In quo ei adjutor factus? In eo quod convertit planctum suum in gaudium, sibi concidit saceum suum, et circumdedit eum letitia (*ibid.*, 12); auditam faciens ei mane misericordiam suam, ut in hoc mane viriliter stans, iterum videret gloriam suam, ut in hoc mane viriliter astans ei, et clare vivens, non desidiose jacens, et in tenebris caligans, mandatam haberet in die misericordiam suam, quatenus majestatem ejus in se videret, et in eo, hac die descendente, oamem ablatum a se languorem gauderet.

X. Sic pius Dominus, rationabiliter et valde salubriter has sue in nobis dispensationis vicissitudines alternaus, dum aperit manum suam, omnia nostra implentur bonitate (*Psal. cxlv*, 16). Avertente autem ipso faciem suam, turbamur; auferente eo spiritum suum, deficimus, et in pulverem nostram revertimur (*Psal. cxi*, 29). Sed ne ad nihilum redigamur, si diu ab eo deseramur, iterum ex more suo visitat nos in salutari suo, emitens Spiritum suum, ut creemur, et renovetur facies terræ nostræ (*Ibid.* 30). Erumpere nobis faciens denuo hoc mane, in quo videbimus gloriam ejus, et crastinam dans nobis illucscere diem, in qua videbimus majestatem

A eus in nobis, descendens nihilominus in eadem die ad nos, ut omnem a nobis auferat languorem. Et hoc modo nobiscum nunquam agere cessabit, donec illa veniat dies, quæ non declinabit ad vesperam, cui non succedit nox, quam nullæ tenebre obscurobunt. Hæc est crastina dies illa, in qua delebitur omnino iniqüitas terra, et regnabit super nos Salvator mundi. Regnabit et in nobis evacuans omnem principatum, et potestatem, et virtutem tradens regnum Deo et Patri, ut et inimica destruatur mors, et sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*, 24 et seqq.).

XI. Respectu dici illius tota hæc vita præsens hodie appellatur, in quo sanctificari studemus, et esse parati quicunque veraciter filii sumus Israel. Sanctificari a malo divertendo, esse parati bonum faciendo, ut evellendo et destruendo mundati, ædificando vero et plantando ornati, digni simus mane astare ei, et videre gloriam ejus; videre etiam majestatem Dei in nobis, ablata omni de medio, et penitus anni illata tam ignominia infirma quam infirmate ignominiosa. Descendet Dominus in illa crastina die, auferens a nobis omnem languorem, ut sit nobis salus propitians non quidem aliquibus, sed omnibus iniqüitatibus nostris; sanans, nec ibi, aliquas, sed ad omnimodam sanitatem perfectiōnem, omnes infirmitates nostras (*Psal. cii*, 3); redimens de interitu vitam nostram, et coronans nos in misericordia, et miserationibus, atque replens in bonis desiderium nostrum (*Psal. ciii*, 3-5). O mane luminosum, in quo astat Psalmista Domino, ut videat! (*Psal. v*, 5.) O cras præclarum, in quo respondebit sancto Jacob justitia sua! (*Gen. xxx*, 33.) O mane, in quo ita replebuntur electi misericordia Domini, ut exsultent et delectentur [*al. latentur*] in æternum! O cras! in quo de exsilio ad regnum, de meroe ad gaudium, de morte ad vitam egredientur veri confessores, et internam pacem mente et desiderio vindicantes [*al. videbunt*].

XII. Hæc enim sonant famosa hæc duo nomina; Judæa fet Jerusalemi. Egreditur, inquam, et erit Dominus cum eis, et erunt per omnia constantes, videntes auxilium ejus super se. O dies benedicta, in qua non solum nos requiescemus, sed etiam requiescat Deus quousque modo laboratur in nobis, Laborat autem sustinens in reprobis. Huic diei benedicet, et sanctificabit eum, requiescentis in eo, a labore duro, in quo ei modo in pravis moribus, et iniquis operibus, molesti sunt reprobi. Requiescat in eo et ab omni opere, quod patratarat (*Gen. ii*, 2), in his, qui ad æternum vitam præordinati sunt, quando perfectis in eis cœlis, et terra, et omni ornato eorum (*ibid.*, 1), ipsis, de quibus loquuntur, electis nulla inerit corruptio, nulla deerit perfectio, nihil aderit mali, nihil deerit boni, videntibus eis æternum in æternum. Cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen

SERMO XXII.

IN DIE NATALI DOMINI.

De sublimitate correctionis Christi, et de spiritu sancto eternum profecto.

SAXONIA STRAVIT. — 1. Nec ore digne exponi, nec morte compreendi vales incarnacionis sublimitas. — 2. In una personam et in trinitatem Creatorem convenio quod am stipenda. — 3. Quis natus, de qua, et quando penitus latius consideranda. — 4. **82** Quam congruerat natus de Virgine, in Bethlehem, tempore pacis. — 5. Violatores pacis remorantur, aut lugantur Christum in se adscibunt. — 6. Quid sit lumen et fides? — 7. Veritas in sonerem. — 8. Quadrupere aversandum quod charitatem fraternali fraternam. — 8. Ecce et repulsi una exigit sicut nascendi diversi mortis vivendi. — 9. **8** Joseph typus pectorum, quorum hoc item consistit in conversione sancta, et nunc recta. — 10. Corde credere, et ore confidere, deinde prole conversari recta eponit insitum. — 11. Ascensus a Galilaea in Iudeam et a Nazareth in Bethlehem virtutum cardinalium signat exercitum. — 12. Non est decor boni operis absque recitatione intentionis.

I. Exigit dilectissimam, hujus sacratissimum. **7** excellit, exigit et auctor vestra ut inter vos habeat maxime non sicut laugo nostra, non ferent verbum nostrum, sed cor vestrum. **7** Utrum namque est ut ea die a laude Dei lingua cesset, bimana, qua ex causa virginica prædicti Deus homo. Sed et injustum iniquus tu es, si volles tam evide patentibus pacem vita, torquamus. Verantur tunc esti umbra forte aiquid datum sit quod videt apparet, non est, laicor, tunc in te vel profundata in contemplatione, vel a pro ecclesiis facturam, si reverentia a hujus die exegit, vel nomen comprehendere, vel ore exprimere quanta, cogitare rango, apud me, et recognoscere, volentes cœlum in morte et resurrexisse aucto-hoc die exenti, non vacans admirabiliter quam suave, in tua serena pax et in quam pax, et magis inde recipiendum iste agit. Et quod tuus mundus est inuidus est, quo plus odio comprehendendo, et nimis jactantissimum de me, et pretermissus reprehendendo. Venientiam tu quid dico, quo plus inde comprehendendis, quia hoc solus inde comprehendenda, et si inde qualitera comprehendenda non vide. In hac sequentia considerationis mea, in meo inaccessibili accedo, solas, porro enim, tomoribus messis intenciones ipsam vero peccatis est, et non vaens. Si visibile est hoc ex me sentientibus confortatio est, et non possum ad eam. Psal. cxlviii, 6. Cipso nudi per eum distinguitur, et inconscientes ignorantiam meam, et actionem tuam esse nolam. Hinc Probus pectora exal-tamus. Seci quid uero. Quis eiatur, noui dico, comprehendere, quod quid est omnia excepta sensu iam dico, et quid am similitudinem, sed quis digne vel obstat, posset, quid uero. Hoc Deus natus est, quis satis, et uero, et non videt, omnium et factorem, non positionem eternalem. Verbi carnem, Deum humanum, et quia natus, ergo tu est ore per similitudinem, et in hunc modum sunt, ut pectora usque qui habebitis eum, et immutem, secundum, hunc apprehensibilem.

223 1. *Ex diuinitate, genitio et natura,*
Fatuus et in uita principali.

A illud, quod solus est Dei, et Deum illud huncile quod solius est hominis!

II. O Deus, idem homo! O homo, idem Deus! Creator noster, filius noster, Deus noster, frater noster, conditor noster, caro nostra; Dominus noster, conservus noster, fortitudo nostra, infirmitas nostra, gloria nostra, in omnibus nostra, pastor noster, esca nostra, et multa in hunc modum. *Iesus Christus heri, ethobies ipse et in saecula: Jesus Christus (Hebr. xii, 8), ne gominetur unitas persone; heri, ne natura assumpta extendatur aeternitate; heri, ne assumens includatur tempore; ipse et in saecula, pro eo quod in aeternum vivat, temporalis in aeterno (265), in quo mortens est, qui vivit in aeternum; uno eodemque temporis momento, propter hodie, assumimenti dominatur (266) gloriore una Jesu Christi persona in celo, et propter heri, assumptam, moritur ignominie in ligno. Ecce Deus noster hodie visibilis apparet, cum dicit veras theologus ille: *Pax nema reddit unquam* (1 Jean. iv, 12). Et ipse ad dictatum ei respondens suum Moysem: *Non poteris, inquit, credere feciles meos;* non enim ridebit ut homo et ueritatem (Exod. xxviii, 20). Jam Deus uocalis perspectivus; jam verbum manibus contractans. Deum in homine verbum in carne, intuentes omnem plenitudinem divinitatis habuisse in hoc parvulo nostro, fratre nostro, filio nostro, etiam corpora iter (Coloss. ii, 9). Ut jam se adorari ab Ianne, angelus non sinat (Acta, xix, 10), qui super se, in Christo, uatasam Joannis adorat.*

III. Certe uilli triplex in hac nativitate sacra-sancta coconsideratio ingreditur stuporem, considerante me que sit ejus persona, qui natus est; que mater, de qua natus est; et quod, in quo natus est, tempus. Et invenio Deum esse qui nascitur, Virginem de qua nascitur. Quid horum, fratres, non admiramini! super quo horum non obstupescitis? Quid mirum, si Deum admiramini ex homine proficie hominem, si virginem admiramini matrem? Ibi una eademque persona. Deus et homo; hic autem una eademque femina mater et virgo. Ibi Deus humanus, et idem homo qui Deus. **83** Hic autem ei fecunditas virginea, et virginitas formula Sol et lumen pacis et quietis tempus. **84** Quoniam non erit uobis admittitioni, superbos filios insensibilis Adara, cui terram volvunt construere, ut celebrarent nomen suum (Gen. xi, 4); invicem provocantes, iuxtam uidentes, et alterutrum superpredi cupientes (Gen. v, 26); in tantam concurrence concordiam, ut, sotiphas bellorum turbribus, et tam perinde conscientibus ad invicem cunctis gentibus, suum contingenter universo orbi principem dominari, universum etiam orbem descripsi, uno omniisque universum orbem summisimae conclusi? Si quid ut enim, ut nocte hoc sacra-sancta legi in Evangelio codicis, fidem et Casare Augusto, ut descriptores universus orbis. Et ita omnes, ut profici-

224 1. *Ex diuinitate, genitio et natura,*
Fatuus et in uita principali.

221 *rentur singuli in suam civitatem (Luc. ii, 4, 5). Et hinc contigit, sicut scitis, ut providente Dei, qui hodie in carne appareat, Sapientia, quae et attingit a fine usque in finem fortiter, et disponit omnia suavitate (Sap. viii, 1); contigit, inquam, ipsa providente, ut ejus Bethlehem insigniretur nativitate, sic ut honorata fuit civitas Nazareth ipsius conceptione. Et ideo ad profundum, juxta edictum imperatorium, illuc eum gloriosa Virgine oportet venire Joseph, prudente evangelista causam, videlicet eo quod esset de domo ac familia David (Luc. ii, 4); cuius ipsa Bethlehem civitas dicta est.*

IV. *Et factum est, dum essent ibi, impleti sunt dies ejus (ibid., 6): haud dubie quin beatae Virginis ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum (ibid., 7). Deus itaque est qui homo natus est. Et est pax nostra faciens utraque unum (Ephes. ii, 14). Qui venit numerare pacem his, qui longe erant, et pacem his qui prope, pacificans in sanguine suo quæ in carnis, et quæ in terris sunt (Colos. i, 20). Sed, siue Deum nasci non decuit nisi de carne virginis, sic nec nasci voluit nisi in tempore pacis. Et ne locum prætergrediatur nativitas, natus est in domo panis, qui ipse panis est vivus, de cœlo descendens, de quo, si quis manducaverit, vivet in aeternum (Joan. vi, 52). Decuit ergo Deum nasel de carne virginis; voluit pax in tempore pacis, debuit et panis in domo panis. Considerans autem personam nascentis, omnino deficitio; intuens autem personam parentis, supra modum obstupescit, in illius celsitudine expavescens, et istius prærogativam non comprehensdens. Puto autem quod etiam dicetis haec de vobis et ipsi. Sed in hac gemina consideratione reverberati, et ad vos repulsi, tempus nativitatis ejus proponebit vobis ad exemplum, scientes quod sicut per nativitatem carnis in terra apparere noluit, nisi in tempore pacis, sic nec velle eum inter vos per adventum internæ gratiae suæ apparere, nisi pacem habueritis ad invicem.*

V. *Væ illis, per quos Christus, et cum absens est ne veniat, moratur; et cum præsens est, ne maneat, fugatur. Qui sunt hi? nisi perturbatores pacis, unitatis divisores, turbati, et alios turbantes, seminantes inter fratres discordias? (Prov. vi, 19.) quales Dominus non modo odit, sed et detestatur anima ejus, mortiferum ilium venenum, quo ipsi inflati sunt, non solum per pravae conversationis exemplum propinantes, sed et per suggestionem perniciosi consilii alii infundere gestientes. Vos autem, fratres, non ita didicistis Christum, si tamen eum audistis, et in ipso edocisti estis, sicut est veritas in Christo Iesu (Ephes. iv, 20). Pax vobis (Luc. xxiv, 36), spirituale nostri pacifici verbum. Hoc, inquit, locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis (Joun. xvi, 33). Et item: *Pacem . . . sit, habeat inter vos (Marc. ix, 49). Scitote quoniam qui conturbat vos, portabit iudicium, quicunque est ille (Galat. v, 10).* Vox Domini est in Apostolo loquentis, et in Propheta: *Idem ergo sapite, vacem habete, et Deus pacis vobiscum erit et dilectio-**

A *nus (II Cor. xiii, 11). Unusquisque vestrum modis omnibus ab alterius lesione abstineat, sollicitum se exhibens servare unitatem spiritus in vinculo pacis; stieri potest, quod in se est, cum omnibus hominibus pacem habens (Rom. xii, 18). Quia, siue, teste Domino, filii Dei vocantur qui pacifici sunt (Matth. v, 9), sic audacter dico quod filii diaboli vocali digni sunt, qui seminatores discordie sunt.*

VI. Considerate quia illud in nativitate Christi pacis tempus claruit in mundo, de quo prophetavit Isaia, quando ait: *Et confabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces (Isai. ii, 4).* Et adjunxit: *Non levabit gens contra gentem gladium nec exercebuntur ultra ad prælium (ibid.).* Facite, queso, spiritualiter tempus illud apud vos, confabulationis gladios vestros in vomeres et lanceas vestras in falces. Gladii et laucea arma sunt, et vulnera infligunt; vomer autem et falcis instrumenta quedam sunt usui humano valde necessaria, et hominum pastui servient. Sed cum arma gladius et lancea sint, communis gladio percutimus; lancea vero longe posita attingimus. Similiter cum instrumenta vomer et falcis valde necessaria sint, vomere quidem terram suffodiimus in arando, falcem vero segetem secamus in metendo. Et quid esse putamus gladios et lanceas, nisi duras verborum asperitates, et asperitas eorum **84** duritas, pacem in auditorum cordibus perturbantes? Nonne hoc sensit sanctus David, qui dentes asseruit filiorum hominum arma et sagittas, et linguam eorum gladium acutum? (Psal. lvi, 5.) Gladio itaque, et quidem valde acuto proximum feris, cum eum verbo probroso, et aspero timore iracundie inflatus aggredieris. Sed committit gladium tuum in vaginam, in te ipsum convertito ferrum, increpans et accusans te ipsum, et dimittens interim proximum tuum, arguens et statuens te contra faciem tuam. Considera magis trahem quæ est in oculo tuo quam festucam quæ est in oculo fratrii tui (Matth. vii, 3). Quia, et si haec ex parte turbat, sed illa ex toto excusat. Fode parietem, profunde scrutans interiora tua; et ingressus quod tibi appetit ostium, vide animalium et reptilium abominationem, et quæ in eo depicta sunt idola (Ezech. viii, 10): et tolerabile videbitur quidquid culpabile cernis in proximo tuo, respectu horribilium quæ apparent in teipso. Sic conflabis gladios tuos in vomeres, eisdem videlicet verbis corripiens et humilians te ipsum, quibus tumide et superbe irritare et provocare solebas proximum tuum. Accusare proprie accusationis suffodiens interiora tua, qui proximi iracunde solebas pungere etiam exteriora. Lanceis vero longe positos tangis, dum absentes a verbis detractionis tuæ quietos esse non sinis, Domino te odibilem exhibens, dum surdo, contra legem, maledicere præsumis (Lerit. xix, 14). Consumptione nihilominus te exhibens dignum, dum symbola dans, et venenosis potibus vacans (Prov. xxiii, 20), carnes quoque ad manducandum confers.

VII. Cur tibi tam suave^{re} videtur absentia derogare? A detrahere non audient? cur non magis tam proximi quam propria bona nihil amoris amplecteris, ut quod in futuro ob hanc benevolentiam te manet premium, spei et certitudinis oculis intueri possis? Quod si sollicite agere studueris, nimirum lanceas tuas mutalis in falces, dum tan. proximi, quam propriis modis omnibus, benedictionibus insitens, agnoscis te de benedictionibus messurum vitam aeternam, atque a derogationibus proximi cessans, illius intendis utilitatibus sermonis, pro quibus dignus sis premium in futuro aeternae percipere refectionis. Non levet, queso, in vobis gens contra gentem gladium. Quod quidem tunc agitis, cum vos, non defendantes, ut admonet Apostolus, *datis locum irae* (*Rom. xii, 19*). Sed nec exerceamini ad praedium, ut in honore invicem praevenientes, et in humilitate spiritus superiores vobis invicem arbantes (*Phil. ii, 3*), nequaquam efficiantur glorie cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes (*Gal. v, 26*). Sic pacis tempus in vobis efficietis, in quo apparere dignabitur inter vos auctor ille pacis et amator, qui illo tempore per carnem apparuit in mundo, quo in unam convenerunt concordiam, cuncta in orbe terrarum regna uni subiecta imperio: ostendens se super hoc, sive quandoque missorum praecones veritatis, qui vocarent ad arcem, et ad montia civitatis (*Prov. ix, 3*) filios Dei, qui erant dispersi congregantes in unum (*Joan. xi, 52*) et colligentes a quatuor ventis terrae.

VIII. Erit itaque edictum a Cesare Augusto, magis autem a domino Iesu Christo, ut describeretur universus orbis (*Luc. ii, 1*). Quod quidem tunc editum exiit ab eo, quando in predicationem mittens discipulos suos, ait: *Euntes in mundum universum, proddicete Evangelium omni creatura*. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvs erit (*Marc. xvi, 15, 16*). Tunc ibant, ut profiterentur singuli in civitate suam (*Luc. ii, 3*): quia credentes et baptizati secundum quod suis unicuique dictabat status: fidei confessionem per bonam ornabant conversationem: Uniusquisque in suo ordine. Ascendit autem et Joseph a Galilaea de civitate Nazareth in Bethlehem civitatem David, eo quod esset de domo et familia David (*ibid., 4*). De statu electorum, qui quotidie fidei et honorum operum profectibus, ad futura de praesentibus, ad alta de infinitis tendunt, in verbis his, iusta sensum allegoricum, sit mentio. Scitis, fratres, quod omnes sine ulla exceptione tam electos, quam reprobos eadem, juxta carnem, nativitatis corruptio producit. Nec est aliquid tam cornu qui ad sortem electorum quam eorum qui ad massam pertinent reproborum, cui haec vox Psalmista non congruat: *In iniquitatibus conceperam sum, et in peccatis conceperam me mater mea* (*Psal. l, 7*), excepto duntaxat illo, qui solus est inter mortuos liber (*Psal. lxxxvii, 6*). Qui, cum Deus esset, peccatum non contraxit; in matre conceptus; nec fecit inter homines conversationis. Sed cum unum habeat universitas filiorum

A Adam initium [*et. interitum*], non unam habent omnes in vita conversationem, nec unam per mortem sortiuntur mansionem. Sed electi quidem gratuita gratia confirmantur per justitiam, in sanctitate, ut salventur; reprobi vero, justo, sed occulto iudicio, relictii per pravitatem in **85** malitia indurantur, ut condemnentur. Hinc est quod reprobi de malo semper ad pejus proruunt, donec ad aeteriam damnationem perveniant. Electi vero, quadam quasi ingenito dignitatis appetitu ad superna, desiderando, tendere non cessant: quousque regnum quod eis ab origine mundi paratum est, percipient. Sicut enim regis alieijus filius in servitate, sive statu aliquo ignobili natus, cum aliorum postmodum relatione, ingenuitatem, libertatem suam B atque hereditatem cognoscit, modis eam omnibus acquirere studet: ita sanctorum electorum Ecclesia in praesentis exsilio servitute captiva, et captivitate servili nata, cum per doctorum instructionem, et divinam inspirationem, coelestis ei ad quam praedestinata est, patria innotescit: statim donec eam acquirat, infatigabiliter insistere non desistit.

IX. Electi itaque, atque ad vitam aeternam praeordinati ad hunc pertinent Joseph, de quo audivimus, quod ascendit a Galilaea, de civitate Nazareth in Iudeam civitatem David, quae vocatur Bethlehem. Yes autem, fratres mei, hic exprimit Joseph, ut et vos a provincia condescendatis ad provinciam; a Galilaea ad Iudeam, et a civitate in civitatem, a Nazareth in Bethlehem. Frequenter, ut scitis, Dominus Jesus solebat has obire provincias. Invenitur etiam honore maximo has duas honorasse civitates; unam conceptione sua, alteram vero nativitate. Duo sunt in quibus nostrum in praesenti meritum consistit: fides videlicet recta et conversatio sancta, ut et recte credamus, et sancte nihilominus vivamus, sed minus perfecta fides est, cui confessio non attestatur, scilicet ut sicut: *Corde credis ad justitiam, et ore confitearis ad salutem* (*Rom. x, 10*); similiter et actione licet bona in se fuerit, retributione tamen nullatenus digna erit, nisi sicut sanctitatem habes in exteriori conversatione, sic et rectitudinem tenues in interiori intentione. Quatenus ideo quod bonum est

C agas, ut oculis illius interni inspectoris placeas: illum solum operis tali querens laudatorem, quem exspectas remuneratorem. Ideo necesse est, ut quod habes in corde, usque ad confessionem proficiat in ore. Quatenus tribulationis tempore non erubescas nec pertimescas fateri in publico, quod de unius fide veritate sentis in occulto. Oportet nihilominus ut sanctitatem exterioris actionis, ad rectitudinem descendas interioris intentionis, quatenus sic extrinsecus exerceas bonum opus ad exemplum eorum proximo, ut humani plenam favoris mercedem fugias, non premium intrinsecus exspectes, et exspectes a solo Deo. Nam et: *Dominus dissipat ossa eorum qui hominibus placent; confundantur, quoniam Deus spreco* eos (*Psal. lxi, 6*). Et qui opera sua faciunt, ut debeatur ab hominibus, reperient mercedem suam